HUMBERTUS

SILVÆ CANDIDÆ

ADVERSUS GRÆCORUM CALUMNIAS.

(GALLAND, *Biblioth. vet Patr.* XIV, 192.)

Ca umnia episcoporum Michaelis Constantinopolitani, et Leonis Arridani [Aridani] pervicaciter exhalantium pestiferas mesites [mephites] diversarum hæreseon, adversus sanctam Romaum Ecclesiam apostolicamque sedem, imo contra omnem Latinam et Occidentalem Ecclesiam. Hæc quidem calunnia, Græco sermone edita, et Joanni Kannensi (6) episcopo in suggillationem omnium Latinorum directa, cum suisset Trani exhibita fratri Humberto, sanctæ Ecclesiæ Silvæ Candidæ episcopo, in Latinum est translata ejus studio, atque delata domino Leoni nono. Quæ etiam hic ad cautelam multorum et notitiam, non autem ad utilitatem aliquam inserta, cunctis scire volentibus fideliter est conservata.

MICHAEL universalis patriarcha novæ Romæ, et A dit quomodo ea quæ Veteris fuerunt Testimenti cessavere. Aspice quo modo panem corpus sumum sub Novo Testamento vocavit. Vos quidem panem, nos ἄρτον dicimus. "Ἄρτος autem interpretatur elevatus et sursum portatus a fermento et sole, κα' orem et elevationem habens. Azymæ autem nihil distant a lapide siue anima, et luto lateris deorsum conjuncte terræ et sicco luto comparatae. Quas Moyses cum amariitudinibus comedere miseris Judæis semel in anno legem constituit; quoniam male passionis et tribulationis symbola sunt; at nostrum pascha gaudium et letitia totum est, et extollit nos ab humo propter gaudium ad cœlum, sicut et fermentum, propter proprium calorem, panem, qui panis omni suavitate repletus est. Azymæ vero neque sal, neque fermentum habentes, lutum est aridum. Aut non audistis Jesum dicentem discipulis suis. Quia vos estis sal terræ? Et quoniam Simile est regnum cœlorum fermento, quod accipiens mulier abscondit in farinæ satis tribus, usque dum fermentaretur totum? Mulierem sanctam Ecclesiam vocat. Satis vero tribus modis repletis, Patrem et Filium et Spiritum sanctum: quorum nequaquam lutulentæ azymæ sunt participes. Dicit enim et David de Christo: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Qui ante Abraham et Moysen, cœli et terræ et cæterarum creaturarum agnoscens Deum, exsurgens obtulit illi panem et vinum. Ideo dicit divinus Apostolus: Quoniam si consummatio per leviticum sacerdotium erat, non secundum ordinem Melchisedech sacerdos Christus diceretur (*Hebr.* vii, 11). Et quia e translatu sacerdotio necesse est ut legis translatio fiat (*Ibid.*, 12), quæ lex lutulentæ constituit azyma Judæis custodiare.

I. Dei magna dilectio et jucunda compositionis viscera flexere nos scribere ad tuam sanctitatem, et per te ad universos principes sacerdotum et sacerdotes Francorum, et monachos et populos, et ad ipsum reverendissimum papam, et memorari de azymis et sabbatis, quæ mystice indecenter custoditis, et communicatis Judæis. Etenim azyma et sabbata ipsi custodire a Moyse jussi sunt: nostrum vero pascha Christus est. Qui, ut non juxta legem inveniuntur adversarius, et circumcisus est, et legale pascha celebravit primitus. Sic, illo discidente, nostrum novum operatus est. Et hoc manifestum est in Evangelio secundum Matthæum; de mystica cena loquens evangelista, sic quoque inquit: « Prima autem die azymorum accessere discipuli ad JESUM dicentes ei: Ubi vis paremus tibi comedere pascha? Qui ait: Ite ad civitatem ad quemdam, et dicite ei: Tempus meum prope est, apud te facio pascha cum discipulis meis. » Et post pusillum: « Vesperi autem facto discumbebat cum duodecim. Et, edentibus illis, dixit: Amen, amen dico vobis, quia unus vestrum me traditurus est. » Et post pusillum, dicente Iuda: « Numquid ego sum, Rabbi? » dixit ei: « Tu dixisti. » Huc usque, o Dei homines, universa legalis paschæ sunt. Deinde ea quæ mystici et nostri sunt addidit; evangelista enim dixit: « E tentibus autem illis, acceptit Jesus panem, fregit et dedit discipulis suis, et dixit: Accipite et comedite; hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Et accipiens calicem, gratias egit, et dedit illis, dicens: Bibite ex eo omnes, hic est sanguis meus Novi Testamenti. » Dicendo enim *novi* ostendit

(8) Legendum *Tranensi*, fuit enim *Tranensis* episcopus cui litteras suas direxit Michael; et, cum Græcis faveret, in cosque propensior esset, depositus

est a Nicolao II, in synodo Apulie, ut testatur Petrus Damianus.

II. Idem ipse magnus Paulus ad Corinthios prima Epistola ex his loquens ait : « Fratres, ego accepi a Domino quod et tradidi vobis : quoniam Dominus in nocte qua tradebatur, accepit panem et gratias agens fregit et dixit : accipite et comedite, hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur : hoc facite in meam commemorationem. Similiter et de calice : Hic est calix Novum Testamentum in meo sanguine : hoc facite quotiescumque bibetis in meam commemorationem. Quotiescumque manducabitis panem hunc et calicem bibetis in meam commemorationem, mortem Domini annuntiabitis (*I Cor. xi, 23-26*). » Azymæ vero quoque commemorationem habent Dei, neque mortem illius annuntiant, sicut Mosaicæ et ante mille quadringentos annos ex lege constituta : et per Novum Testamentum, hoc est, per sanctum Evangelium et per Christum maledictæ et derelictæ.

III. Sabbathata vero quomodo in Quadragesima iudicata observatis? Aut non audistis evangelistam loquentem : quia transenantes discipuli in sabbatis cœperunt iter agere evellentes spicas et comedentes? Dicebant autem Judei ad Christum : « Vides quid isti fecerint sabbatis? » Qui dixit : « Etiam. Aut nescitis quid egit David cum esuriret ipse, et qui cum eo erant? quomodo intravit in templum, et panes propositionis comedit, » et cetera. Et quia « sabbatum propter hominem factum est, non homo propter sabbatum. » Qui et dicebant, « quoniam homo iste non est ex Deo, quia sabbatum non custodit (*Marc. ii, 23, seqq.; Luc. vi, 4 seqq.*). » Et iterum loquente Christo in sabbato, et qui manum habebat aridam, similiter et eo qui dæmonis spiritum habebat, in sabbato mundato, murmurantibus Iudeis et similia dicentibus, dicit Christus : « Hypocrite, unusquisque vestrum non solvit asinum a præsepe, aut bovem suum, et ducit ad aquare? (*Luc. xii, 15*). » Et paralyticus similiter quem sanum fecit. Et ideo hi qui sabbata cum azymis custodiunt, neque Iudei neque Christiani sunt, sed similes sunt leopardo, sicut dicit magnus Basilius, cuius capilli nec nigri sunt, nec albi omnino.

A IV. Quomodo autem et suffocata hi tales comedunt, in quibus sanguis tenetur? An nescitis ut omnis animalis sanguis anima ipsius sit, et qui comedenter sanguinis animam comedit? Et ideo secundum hoc nec gentiles ex toto sunt. Illi enim occidunt, aut plagantes comedunt.

V. Item alleluia in Quadragesima non psallitis, sed semel in pascha tantummodo : quod interpretatur, *Dominus renit, laudate, hymnum dicite, et benedicte ei*. Ergo secundum hoc neque *Domini, Dominum*, neque *Benedictus qui renit*, psallitis. Et istud vero alleluia Hebreice dictum est.

B VI. Cur tantam deceptionem horum talium non aspicitis nec intelligitis, neque corrigitis populos et vosmetipsos, sicut qui debent judicari ex his a Deo? Non derelinquistis quod dicitur quod hoc Petrus et Benedictus et Paulus et ceteri docuerunt? Decipitis vos ipsos et populum in istis. Quæ vero scripsi, ea sunt quæ Petrus et Paulus et ceteri apostoli et Christus docuit, et sancta Ecclesia catholica suscepit et custodit religiose. Quæ et vos correcti custodite. Azymas vero et custodias sabbatorum projicite miseris Iudeis; similiter et suffocata barbaris gentibus, ut stans puri in recta et immaculata fide, et unus grecus unius pastoris Christi. Cujus in cruce divino sanguine inebrati laudamus puri pure Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Universa Mosaicæ legis et ab eo custodita derelinquentes sine Deo Iudeis, qui velut ex cæli perquientes Christum lumen amiserunt, permanentes in umbra, sicut insipientes perpetuo. Hæc autem, ligno Dei, et multoties ipse cum populo agnoscens docuisti esse, et correctus scripsisti multis similem consuetudinem habentibus. Et ut habeas salutem animæ tuæ, mitte principibus sacerdotum et sacerdotibus, et adjura ut per hæc seipso corrigant, et Dei populum, ut Dei mercedem in istis habeas. Et si hoc feceris, propono et per secundam scriptorium majora et perfectiora his tibi scribere, fidei vera ostensione et firmamento animarum pro quibus Christus posuit animam suam.

TEXTUS PRÆFATORUM SYCOPHANTARUM EXPLICATUR.

Incipit responsio fratris Humberti sanctæ Ecclesiæ Silvæ Candidæ dicti episcopi, instar dialogi ad ipso Latine conscripta apocrisiatus sui tempore Constantinopoli. Et jussu imperatoris religiosi et orthodoxi Constantini Monomachi Graece edita, sub nominibus Constantinopolitani et Romani, anno Domini millesimo quinquagesimo quarto.

I. ROMANUS. Præfulgente gratia sanctæ et individuæ Trinitatis, in cujus manu nos et sermones nostri, hinc jam aggredimur responsum in litteris et cavillationibus vestris : ut palam sit nos illius summi Petri disciplina eruditos, qui dixit : « Sitis parati semper ad satisfactionem omni poscenti rationem de ea quæ in vobis est spe, cum modestia et timore conscientiam habentes bonam : ut, in eo quod detrahunt vobis, confundantur qui calumnianter vestram bonam in Christo conversationem. »

D Quod figurare per Moysen Dominus innuit, ubi vectes quibus arca portaretur, circulis ipsius semper inesse præcepit : nec unquam extrahi ab eis, ne qua mora fieret quotiescumque arcam elevare necesse esset. Arca siquidem sanctam Ecclesiam; circuli ejus divinam Scripturam; vectes ejus præpositos Ecclesiæ significant, quos semper expedit sacræ Scripturæ insistere : ne pudenter tunc velint discere, quando jam ad exaltationem sanctæ Ecclesiæ debent quæstiones quorumlibet enodare. Unde calumniam ve-

stram seriatim discussori, ab ipsius initio non pigrum tamur ordiri.

Insuper ut manifestius vestra dicta a nostris sacerdotibus, vestra obelis, nostra autem asteriscis prænotantur. Sed tandem videamus quale sit illud vestrae caluminæ proœmium, quo laborasti auditorem vestrum efficere benevolum, ita dicendo :

II. CONSTANTINOPOLITANUS. Del magna dilectio et jucunda compassionis viscera flexerunt nos scribere ad tuam sanctitatem, et per te ad universos principes sacerdotum, et sacerdotes Francorum et monachos et populos, et ad ipsum reverendissimum papam : et memorari de azymis et sabbatis, quæ mystice indecenter custoditis et communicatis Judæis. Etenim azyma et sabbata ipsi custodiare a Moyse jussi sunt.

III. ROMANUS. Ex hac vestra præfatione sicut profitemini, crederemus vos salutem totius Latiniæ seu occidentalis Ecclesiæ pro sola magna Dei dilectione querere : si sciremus vos vestram vestrorumque non negligere. Cum vero vos ipsos et vobis commissos negligatis, ut nefandos Jacobitas, imo Theupaschitas, seu alias hæreticorum pestes, inter vos et penes vos habeatis : neque corum consortia, neque colloquia, neque convivia seu pariter orare devitatis : quomodo saltem suspicabimur vos aliqua dilectione Dei aut proximi præmonitos compati nostræ perditioni, sicut putatis ? Et quare ad præceptum gloriosi Pauli, sic aures præcordiorum obdurastis, ut dicentem non advertatis : « Hæreticum hominem post unam et secundam admonitionem devita ? (Tu. iii, 10.) » Unde ipse Paulus, sciens quod nulla pars esset fideli cum infideli, Irenæum et Philetum devitavit. Et Timotheo Alexandrinum ærarium devitare præcepit. Cur etiam non animadvertis beatum Joannem contestatatem fidelibus : « Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non assert, nolite eum recipere in domum, nec ave ei dixeritis : Qui enim dicit ave, communicat operibus illius malignis ? » (Ii Joan. 10 et 11.) Ast vos, quasi omnia munda immunda sint vobis, oculis contra vos et vestra clavis sanctam Romanam et omnem occidentalem Ecclesiam pollutam hæresi et Judaismo proclamatis, et velut quamdam abominationem devitatis. Ex qua tam cæca et hactenus inaudita audacia ad hoc prorupistis ut cunctorum hæreticorum, quos adhuc reprehendere valuimus, temeritatem transcendatis. Quamvis omnino singulæ hæreses suis adinventionibus aliqua ecclesiæ membra fatigaverint, nulla tamen adhuc ad tantam vesaniam erupit, ut opinione suam primæ et apostolicæ sedi ingerere præsumpsisset, cum interpositione anathematis. Recensete si placet, ab initio Christianitatis usque ad nostra tempora cunctarum hæreseon volumina; et videbitis an aliqua earum præsumpsert talia. Et cum non inveneritis, saltem tunc resipiscite, ne, quod absit ! permaneatis viciniores præcursoribus illius Antichristi, qui adversatur et extollitur supra

A omne quod dicitur Deus, aut quod colitur. In cuius arrogantiæ monte consistentes, et ex supercilie ejus omnia subter vos jacere reputantes, dicitis vos flexos visceribus compassionis scribere cunctis sacerdotibus Francorum et reverendissimo pape. Sed non solum Romani et Francorum sacerdotes, verum etiam omnis Latina Ecclesia de monte domus Domini clamat, vobis contradicens : « In Domino confido : Quomodo dicitis animæ meæ, transmigra in montem sicut passer ? » (Psalm. x, 2.) Tamen eum quem papam reverendissimum dixistis, revereri et non detestari debuistis.

IV. Quod autem impudenter calumniamini nos communicare Judæis, observando typice azyma et sabbatum, phrenesi inveterata arbitratu[r] adeo vos B perdidisse sensum ut nec factum vestrum respiciatis nec dictum. Quapropter suademu[s] vobis ut ad cor redeatis, et animadvertatis quid in Exodo Moyses jubeat de azymis : « Primo mense, quarta decima die mensis ad vesperum comedetis azyma, usque ad vicesimam primam ejusdem mensis ad vesperam. Septem diebus fermentatum non inveniatur in domibus vestris. Qui comedet fermentatum, peribit anima ejus de cœtu Israel, tan de advenis quam de indigenis terræ. Omne fermentatum non comedetis, in cunctis habitationibus vestris comedetis azyma (Exod. xii, 18, 19, 20). » Item unde superius : « Septem diebus azyma comedetis. In die prima non erit fermentatum in domibus vestris. Quicunque comederit fermentatum, peribit anima illa de Israel, a prima die usque ad diem septimum. Dies prima erit sancta atque solennis, et dies septima eadem festivitate venerabilis, nihil operis facietis in eis, exceptis his que ad vescendum pertinent, et observabitis azyma (Ibid., 15-17). » Item in sequentibus, scilicet in capitulo tertio decimo ejusdem Exodi dicitur : « Septem diebus vesceris azymis, et in die septima solemnitas Domini erit. Azyma comedes. Septem diebus non apparebit apud te aliquod fermentatum, nec in cunctis finibus tuis (Exod. xiii, 6, 7). » Item : « Solemnitatem azymorum custodies : Septem diebus comedes azyma, sicut præcepisti, in tempore messis novorum (Exod. xxxiv, 18). » Et in Levitico : « Mense primo, quarta decima die mensis ad vesperam Phase Domini est : et in quinta decima die mensis hujus, solemnitas azymorum Domini est. Septem diebus azyma comedetis, dies primus erit vobis celebrissimus sanctusque, omne opus servile non facietis in eo, sed offeretis sacrificium in igne septem diebus. Dies autem septimus erit celebrior et sanctior, nullumque opus servile fieri in eo (Lev. xxiii, 5-8). » Et in Numero : « Mense primo quarta decima die mensis Phase Domini est, et quinta decima die solemnitas. Septem diebus comedetis azyma. Quorum dies prima venerabilis et sancta erit : omne opus servile non facietis in ea, offeretisque holocaustum Domino : vitulos de armento duos, arietem unum, agnos anniculos et immaculatos septem, et sacrificia singulorum, et si-

C

D

milam quæ conspersa sit oleo. Tres decimas per singulos vitulos, et duas decimas per arietem, et decimam decimæ per agnos singulos, id est, per septem agnos, et hircum pro peccato unum, ut expietur vobis (*Numb. xxviii, 16-22*). » Et in Deuteronimo : « Observa mensem novarum frugum et verni primum temporis, ut facias Phase Domino Deo tuo, quoniam in isto mense eduxit te Dominus Deus tuus de Ægypto nocte. Immolabisque Phase Domino Deo tuo de ovibus et de bovis, in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, ut habitet nomen ejus ibi. Non comedes in eo panem fermentatum : septem diebus comedes absque fermento afflictionis panem, quoniam in pavore egressus es de Ægypto, ut memineris diei egressionis tui de Ægypto omnibus diebus vita tui. Non apparebit fermentatum in omnibus terminis tuis septem diebus, et non remanebit de carnibus ejus quod immolatum est vesperi, die primo mane (*Deut. xvi, 1-4*). »

V. *Hæc omnia, si ita Iudeis carnalibus carnaliter observanda veteris legis lator cœlitus censuit constat hæc secundum carnalem observationem omnino aliena a nobis.* Quia in illis septem diebus quotidie fermentatum in omnibus finibus et terminis nostris et dominibus invenitur, apparel atque comeditur. Nec ipsos septem dies aliter quam reliquos totius anni in azymis observamus : nec apud nos perit de cœtu nostro anima illius quicunque, tam de advenis quam et de indigenis, terræ comedere fermentatum in diebus supra dictis. Sed nec velut ipsi, a decima die mensis primi sumptum agnum masculum anniculum ex pecoribus usque ad quartum decimum servamus, nec ad vesperam immolamus, ut sanguine ejus postes signemus, nec carnes ejus assas igni, accineti et calceati, tenendo baculos in manibus, nocte comedimus festinanter, cum azymis panibus et iactucis agrestibus. Insuper non offerimus incensum holocaustum Domino in his diebus quotidie in igne vitulos duos de armento, arietem unum, agnos anniculos immaculatos septem : et sacrificia singulorum, et similam conspersam oleo : neque hircum pro peccato, ut expietur pro nobis. In quo ergo communicamus Iudeis? et in quo solemnitatem azymorum custodimus? An forsitan quia solemnes eosdem dies et feriatis habeimus, et a quarta decima luna usque ad vicesimam primam observamus? Et cur eadem vos observatis? nisi quia aliud nobis innuunt, aliud illis? Illis enim data sunt (7) in memoriam spiritualis egressionis nostræ ex hoc mundo, ut vacemus et videamus quoniam ipse est Deus qui nos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum, conresurgere et consedere nos faciens secum in cœlestibus, et ut instar lunaris globi incipiamus lucem cordis nostri, id est rationem, a

A terrenis avertire et ad cœlestia convertere; sieque sapiendo et querendo quæ sursum sunt, reviviscamus Deo et moriamur mundo. Sic quoque omnia quæ superius nos carnaliter observare negavimus, Domino anniente, spiritualiter et observamus et omnimode cupimus observare, procul dubio credentes quod, quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, beato Paulo sic protestante : « Hæc omnia in figuris contingebant illis : Scripta sunt autem ad correctionem nostram, in quos fines seculorum devenerunt (*I Cor. x, 11*). »

VI. Nunc ad observantiam sabbati veniatur. De quo ita in Exodo præcipitur : « Memento ut diem sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua. Septima autem die sabbatum Domini Dei tui. Non facies omne opus, tu et filius tuus et filia tua servus tuus et ancilla tua, junctum tuum et advena qui est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Dominus cœlum et terram et mare, et omnia quæ in eis sunt, et requiescit die septimo. Idecirco hec dicit Dominus diem sabbati, et sanctificavit eum (*Exod. xx, 8-11*). » Item in eodem : « Sex diebus operaberis : die septimo cessabis arare et metere (*Exod. xxxiv, 21*). » Igitur in hujusmodi observatione sabbati, ubi et quanter communicamus Iudeis? Illi enim in sabbato otiosi et feriati nec arant nec metunt, nullumque opus ex more faciunt, sed festum habent et convivium, et requiescent servi et ancille eorum, boves et jumenta. Nos vero nihil horum observamus, sed omne opus facimus, sicut et in precedentibus quinque diebus, et jejunamus sicut et in proxima sibi feria sexta jejunamus. Vos vero si non iudaizatis, dicite cur Iudeis in simili observantia sabbati communicatis? Sabbatum certe ipsi celebrant, et vos celebratis : epulantur ipsi, et solvunt semper in sabbato jejuniū. Illi in sua quadragesima solvunt a jejunio omne sabbatum præter unum, et vos in vestra quadragesima solvitis a jejunio omne sabbatum præter unum. Illis duplex est causa sabbatum celebrandi, scilicet ex præcepto Moysi, et quod contrastatis discipulis, ipsi fuerunt de morte Domini, quem non credebat resurrectum, in hac die gavisi. Unde quia cum Iudeis sabbatum, et nobis cum celebratis diem dominicum, videintini in tali observatione imitari sectam Nazarenorum, qui sic recipiunt Christianismum ut non címittant Judaismum. Latina autem Ecclesia, compatiens passo et sepulso Domino, congaudet resurgentem in die Dominicæ; quando Iudeos nimia occupavit mœstitia, et custodes sepulcri conati sunt corrumperè pecunia. Unde nos, traditionem apostolicam usque in hodiernum diem de sabbato retinentes, et usque in finem retinere cupientes, hic subscribere curavimus quid

(7) Hic evidenter ad plenum rationabilemque sensum deest aliquid, quod oppositionem in praecedenti clausula rō aliud nobis et rō aliud illis signatam referat. Unde probabiliter supponi potest hujuscem phrasis initium sequentibus aut parum dissimilibus

verbis ab auctore conscriptam fuisse : Illis enim data sunt hæc observanda in memoriam illorum egressionis ex Ægypto; nobis autem in memoriam, etc. Edit.

super hoc senserint et confirmaverint nostri antiqui et venerabiles Patres. Ex quorum numero beatissimus papa Silvester, magni Constantini Augusti spiritualis pater, inter alia dixit : « Si omnis Dominicus dies resurrectionis gratia est colendus in gau dio Christianorum : omnis ergo sabbati dies sepulturæ deputandus est in exsecratione Judæorum. Omnes enim discipuli Domini Sabbato fletum habuerunt, sepultum Dominum suspirantes, et Judæis exsultantibus letitia inerat. Apostolis autem jejunantibus tristitia imperabat. Tristemur itaque cum tristantibus de sepultura Domini, si volumus cum iisalem de Domini resurrectione gaudere. Neque enim fas est ut destructiones ciborum et cærimonias Judæorum more Judaico observemus. » Haec et his similia dicente sancto Silvestro, non placuit quibusdam Orientalibus ista traditio apostolicae sedis, sed magis elegerunt celebrare sabbatum cum Judæis. Cujus sententia concordans sanctus papa Innocentius ait : « Sabbato jejunandum esse ratio eviden tissima demonstrat. Nam si diem Dominicum ob venerationem resurrectionis Domini nostri Iesu Christi non solum in pascha celebramus, verum etiam per singulas hebdomadarum ipsius diei imaginem frequentamus, ac sexta feria propter passionem Domini jejunamus, Sabbatum prætermittere non debemus, quod inter tristitiam atque letitiam temporis illius videtur inclusum. Quod utique constat apostolos biduo isto et in mortore fuisse, et propter macta Judæorum se occulisse. Quod utique non dubium est, et in tantum eos jejunasse biduo memoratur, ut traditio Ecclesiæ habeat isto biduo sacramenta penitus non celebrari. Quæ forma utique per singulas hebdomadas est tenenda, propter quod commemoratione diei illius semper est celebranda. » Quod si putatis semel atque uno Sabbato jejunandum, ergo et dies Dominica et sexta feria semel in pascha erit utique celebranda. Si autem Ecclesiæ diei ac sextæ ferie persingulas hebdomadas reparanda imago est, dementis est, bidui agere consuetudine, Sabbato prætermiso, cum non disparem causam habeat a sexta videlicet feria in qua Dominus passus est, quando et apud inferos fuit, ut die tertia resurgens rediceret letitiam, post biduanam præcedentem tristitiam. Non ergo nos negamus sexta feria jejunandum, sed dicimus in Sabbato hoc agendum, quia ambo dies tristitiam apostolis et his qui Christum secuti sunt indixerunt, qui, die Dominicæ exhilarati, non solum ipsum festivissimum esse voluere, verum etiam per omnes hebdomadas frequentandum esse duxerunt. Hinc jam reliqua vestra dicta discutiamus.

VII. CONSTANTINOPOLITANUS. Nostrum vero pascha Christus est. Qui, ut non juxta legem inveniretur adversarius, et circumcisus est, et legale pascha celebravit primitus, sic, illo discendente, nostrum novum operatus est.

VIII. ROMANUS. Quod Christus vestrum pascha sit, sciatis nos ita concedere, si eum asseritis etiam

A nostrum, Imo totius catholice Ecclesiæ pascha esse. Quod si, quod absit! pertinaciter contradixeritis, auscultabimus ipsum Dominum nostrum Iesum Christum sic suos præmonente in pseudochristis et pseudoprophetis : « Si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, aut ecce illic: nolite ire, neque sectemini (Luc. xvii, 23). » Quod vero dicitis Dominum Iesum, celebrato vetere pascha, novum discipulis suis celebrandum tradidisse : quis sapiens id negat? Sed illud quod dicitis, Dominum nostrum Iesum Christum ideo circumcisum et vetus pascha celebrasse ne juxta legem inveniretur Deo contrarius, quis unquam ausus erit astruere, nisi manifestus hereticus? In hoc enim videmini perverse cum Marcionitis et Manichæis sentire alium Deum veterem legem, alium novam dedisse; et, ut apertius dicam, Deum malum et Deum bonum vultis introducere. Et ne illi malo, hoc est Deo tenebrarum, bonus iste Deus lucis inveniretur adversarius, et circumcisus fuit et celebravit pascha vetus. Et quasi devitans illius tyranni, velut fortioris se, iram incarcere, ad tempus simulavit se legem ejus observare. Sed absit tam pestiferum virus a Bethlehem auribus et cordibus, ut vel suspicetur aliquis aliquid aliquando simulasse omnipotentem et simplicissimam Veritatem, quæ est Christus Deus noster, aut alium veteris legis esse, alium noxæ auctorem! cum ipsa Veritas protestetur, dicens : « Nolite putare quoniam veni solvere legem aut prophetas : non veni solvere legem, sed adimplere (Matth. v, 17); » et Psalmista dicat : « Etenim benedictionem dabit legislator (Psal. lxxxiii, 8). » Deinde subiungxit :

IX. CONSTANTINOPOLITANUS. Et hoc manifestum est, sicut, in Evangelio secundum Matthæum, de mystica cœna loquens, evangelista sic quoque inquit : « Prima autem die azymorum accesserunt discipuli ad Jesum dicentes : Ubi vis paremus tibi comedere pascha? Qui ait : Ite in civitatem ad quemdam, et dicite ei : Tempus meum prope est, apud te facio pascha cum discipulis meis (Matth. xxvi, 17, 18). » Et post pusillum : « Vespere autem facto discubebat cum duodecim discipulis suis, et edentibus illis dixit : Amen dico vobis, quia unus vestrum me traditurus est (Ibid., 20, 21). » Et post pusillum, dicente Iuda : « Nunquid ego sum, Rabbi? (Ibid., 25), » dicit ei : « Tu dixisti (Ibid., ib.). » Huc usque Dei hominis, universa legalis paschæ sunt. Deinde ea quæ mystici et nostri sunt, addidit Evangelista, et dixit : « Edentibus autem illis, accepit Jesus panem, fregit et dedit discipulis suis, et dixit : Accipite et comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Et accipiens calicem gratias egit et dedit eis dicens : Bibite ex eo omnes : hic est sanguis meus Novi Testamenti (Matth. xxvi, 26; Luc. xxii, 17-20); » Dicendo enim, Novi, ostendit quoniam ea quæ Veteris fuerunt Testimenti cessaverunt.

X. ROMANUS. Hæc omnia non a vobis, sed a veracibus Evangelistis conscripta, et ab omnibus orthodoxis Patribus constanter prædicata credimus, et

ipsum Dominum nostrum Jesum Christum quarta decima luna ad vesperam pascha vetus persecisse, et mox novum inchoasse prædicamus. Quapropter sequentia videamus.

XI. CONSTANTINOPOLITANUS. Aspice quomodo panem corpus suum sub Novo Testamento vocavit, sicut vivificum et plenum spiritu, et sicut calor demonstrativum. Vos quidem panem, nos ἄρτον dicimus. ἄρτος autem interpretatur elevatus et sursum portatus a fermento et sale, calorem et elevationem habens. Azymæ autem nihil distant a lapide sine anima et luto lateris deorsum conjunctæ terræ et sicco luto comparatae, quæ cum amaritudinibus Moyses comedere miseris semel in divina lege constituit: quoniam malo passionis et tribulationis symbola sunt significativa.

XII. ROMANS. In hac vestra disputatione, illud tantum approbamus, quod Dominus Jesus panem benedictum et fractum in memoriam sui sub novo testamento corpus suum vocavit. Et quod omnis panis hujusmodi vivificet et det vitam mundo, utpote plenus spiritu et calore Dei vivi, et quod nos panem, vos ἄρτον dicitis; reliqua vero vehementer detestamur, et velut haereticam vanitatem et audaciam olenia atque resonantia, anathematizamus. Quis enim audabit panem quemlibet, absque mysterio quod supra diximus, asserere plenum spiritu et animatum, nisi discipulus Manichæi? Ipsi enim delirando, sicut vere pleni insanis, impudenter asserunt panem et vinum, lignum, lapidem et vestem, cæteraque talia animam habere. Illud quoque quod, azymum negantes panem esse, per etymologiam ejus nominis, quod est ἄρτος, conamini nos vincere: sciatis omnino vanum et puerile. Quia et a linguarum peritis diversæ etymologiae dantur ex uno nomine, secundum humanum placitum magis quam secundum naturam rerum. Et in omnibus Scripturis invenimus panem indifferenter dici, sive fuerit azymus, sive fuerit feruentatus. Quod hinc demonstrare incipimus.

XIII. Primo omnium, ecce manna, tam in lege et prophetis et psalmis, quam in evangelicis et apostolicis litteris, panis, id est, ἄρτος vocatur. Sicut in psalmo: ἄρτον οὐρανοῦ ἔδωκεν αὐτοῖς, ἄρτον ἀγγέλων ἔφεγεν ἀνθρώποις: quod latine dicitur: panem cœli dedit eis, panem angelorum manducavit homo. Et in Evangelio: Κύριε, λατός δος ὑμῖν τὸν ἄρτον τοῦτον. Et in Exodo: Οὐτός ἐστε ὁ ἄρτος, ἣν ἔδωκεν ὑμῖν Κύριος. Si ergo manna, quod erat album et minutum sicut semen coriandri, et quasi pilo tuisum in similitudinem pruinæ, gustusque ejus quasi similæ cum melle, auctoritate divina dicitur panis, sive ἄρτος, quod utique nullam similitudinem aut verum saporem panis habebat; quomodo azymæ possit tolli nomen panis, non videmus: qui utique natura, forma et sapore omnino modis panis est et dicitur, præsertim cum angeli apud Abraham et Lot subcinericiorum

A panes, ἄρτους ὑποτέφρους dicantur comedisse, angelusque Hebrei legatur in desertum attulisse. Sed quid multa? In lege et in Evangelio invenimus τὸν ἄρτον προθίστεως, id est, panes propositionis, quos azymos fuisse nemo dubitat, qui legis Mosaicæ aliquam nolitiam retentat. Ubi dicitur: «Omnis oblatione que offertur Domino, absque fermento sit: nec quidquam fermentis ac mellis adolebitur in sacrificio Domini (Lev. ii, 11).» Et in Deuteronomio Moyses azymum vocavit, ἄρτον ταπεινωστικόν, id est panem afflictionis. Sermo quoque Domini ad Ezechielem factus dixit: «Et tu, fili hominis, sume tibi frumentum, nordeum, fabam, lensem, milium et viciam, et mittes in vas unum, et facies tibi panes (Ezech. iv, 9).» Ecce tam hic quam in subsequentibus panes dicuntur, ubi nulla fermenti mentio habetur: in tantum ut subcinericiorum, hordeaceorum ibidem vocatur. Verumtamen, ut de vestris aliquid dicamus, audite quid Joannes monachus Damascenus in laude Dei Genitricis dicit: (8) Ἐπει τοῦτο τὸν ἄρτον οὐσία διὰ τοῦ ὄμοισσαν θείου πυρὸς ἡγεμονία (9), πάντας παρθένες, εἰς τὴν ἀπτην θεοτάκον ἀληθινὸν διαφορολέγεται. Quin etiam volumus ut dicatis fermentatus azymus sit de quo Solomon ait: «Savis est homini panis mendacii (Prov. xx, 17).» Et: «Panis absconditus suavior est (Prov. ix, 17);» scilicet quem mulier stulta repromittit. Et hic enim et illic non azymus, sed ἄρτος dicitur. Et quia nos ad hoc trahere nititur tota vestra disputatione, ut pro eo tantum quod Matthæus dicit: λαβὼν ὁ Ἰησοῦς τὸν ἄρτον, id est accepit Jesus panem (Matth. xxvi, 26), incipiamus credere fermentatum et non azymum discipulis suis in memoriam suæ passionis Dominum dedisse; scilicet istam sententiam vestram satis insinuare esse, si aliud non habetis quod possit vestræ partis favere. Omnis enim sententia ex opinione procedens, est dubia. Quæ autem ex scientia procedit, certa omnino et rata. Unde, si aliam sententiam firmiorem non habetis, hac sola tam ambiguæ nostrum consensum vobis non vindicabitis: quia, ut superius copiose monstravimus, azymus, sicut fermentatus, dicitur ἄρτος. Quin etiam Matthæus, qui Hebreis scriptis Evangelium, non dixit: λαβὼν ὁ Ἰησοῦς τὸν ἄρτον, sicut Græcus, sed ut Hebreus Hebreis: *Lachah Jesus lechem.* Lechem autem Hebreice etiam azymum vocari in Deuteronomio cognoscite, ubi sic habetur: *lechem oni*, id est panem afflictionis, atque panes propositionis *lechem parini* (10) dicuntur. Unde in Psalmo, manna quoque similiter vocatur ut *lechem albicini* (11) *achal is*, quod interpretatur, *panem angelorum manducavit homo*.

XIV. Tam copiosis ergo trium principalium linguarum exemplis enervata etiam etymologiam vestram ex nomine, quod est ἄρτος, sapienter considerate, et azymo nostro fermentatum vestrum præferre civete. Quia si non obstinata mente manifeste veritati resistitis, et si Vetus et Novum Testamentum

(8) Locus plane depravatus.

(9) ἄξυμα.

(10) Panim.

(11) Abirim.

aperte non impugnatis, nobiscum sentire et profiteri habetis, azymum panem fuisse, quem ipse Dominus Jesus in cena primis Ecclesie sue fundatoribus distribuit in memoriam suæ passionis. Nam, sicut sufficienter supra ostensum est, in septem paschæ diebus fermentatum nec inveniebatur nec apparebat in cunctis domibus seu finibus Israel. Et apud quemcumque fuisse inventum, justa animadversione, velut divinae legis transgressor, absque recrastinatione peribat de oœtu Israelitarum. Quod si credimus verbis Veritatis dicentis : « Non veni solvere legem, sed adimplere (*Math. v.*, 17), » credendum etiam et prædicandum est Dominum Jesum nec unum iota aut unum apicem legis præterisse, et ut totius transgressionis expertem insidiatoribus suis dixisse : « Quis ex vobis arguet me de peccato (*Joan. viii.*, 46). » Alioquin nec ipse peccata multorum tulit, nec pro transgressoribus oravit ut non perirent; nec pro nobis passus, sed pro sua prævaricatione juste punitus: præsertim qui nec solus legis transgressor inventus est, fermentato apud se tunc reperto, sed insuper multis discipulis reos mortis effecit, eibōs illos fermentato. Videte quorsum evadat hæc vestra disputatio. Nempe si in solemnitate azymorum dicitur quolibet usus fermentato, vere mortuus assuritur in peccato suo, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ipsius. Insuper administratis Iudeis materiam magnam sibi placendi super interfectione Domini, et permanendi in errore suo, et fidem nostram evacuandi: si gloriantes nomine Christiano objicerint Christo quod Judæorum nemo objicere præsumpsit, nec tunc nec modo, nisi forte vestro edictus magisterio. Quamvis enim principes saeculorum et omne concilium quarsissent falsum testimonium contra Jesum, ut eum morti tradarent, et nec in verbis ejus invenissent: tamen tale aliquid, quale vos objicitis, nullus eorum objecit. Quod si fuisse objectum, solum unum sufficeret ad pendendum illum. Nec jam Pilato dicenti: « Accipite eum vos, et secundum legem vestram judicate eum (*Joan. viii.*, 31), » dicerent: « Nobis non licet interficere quemquam (*Ibid.*); » quia ipsi præcepta legis interfecissent fermentati participem. Denique tota in Jesum calumnia ex interrogatione Pilati et responsione Judæorum facillime potest animadvertisse. Contra Evangelium Matthei et Marcii, ubi, interrogante Pilato: « Quid enim malum fecit? (*Math. xxvii.*, 23), » clamaverunt: « Crucifigatur (*Ibid.*). » Porro, Luca attestate, omnis multitudo tradentes Jesum Pilato dixerunt: « Hunc invenimus subvertentem gentem nostram, et prohibentem tributa dari Cæsari, et dicentem se Christum regem esse (*Luc. xxiii.*, 2). » Quibus paulo post ait Pilatus: « Nihil invenio cause in hoc homine (*Ibid.*, 4). » Et illi: « Commovit populum per universam Judæam, incipiens a Galilæa usque huc (*Ibid.*, 5). » Deinde post aliqua dixit eis Pilatus: « Obtulisti mihi hunc hominem quasi avertentem populum, et ecce ego, coram vobis interrogans, nullam causam mortis invenio in

A homine isto ex his in quibus eum accusatis, sed neque Herodes. Corripiam ergo illum, et dimittam (*Ibid.*, 14-16). » At illi postulabant ut crucigeretur. Joannes autem refert Pilatum sic dixisse Iudeis: « Quam accusationem assertis adversus hominem hunc? (*Joan. xvi.*, 29.) Qui dixerunt ei: « Si non esset hic malefactor, non tibi tradidimus eum (*Ibid.*, 30). » Et post aliqua dicens ei Pilatus: « Accipite eum vos et crucifigite (*Joan. xix.*, 6). » Responderunt: « Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia Filiū Dei se fecit (*Ibid.*, 7). » Nonne tot testibus inquis in Dominum insurgentibus, et iniquitati mentienti sibi, sufficiet hoc uatum vestrum mendacium, si constaret eis saltem hoc solum? Nonne instarent Pilatus, et dicebant: « Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia fermentatum in pascha comedit? aut certe apud eum apparuit? Et forte dicetis, cum clam egisse hoc. Absit! Quia non solum de factis suis, verum et de dictis ait ipsi pontifici percurrenti: « Ego palam locutus sum mundo. Ego semper docui in synagoga et in templo, quo omnes Iudei conveniunt, et in occulto locutus sum nihil. Quid me interrogas? Interroga eos qui me audierunt, quæ dixerim ego (*Joan. xviii.*, 20, 21). » Nunquid etiam dominum domus in qua pascha celebrabat, sanctæ legis prævaricatio posset latere? quem constat paternarum traditionum simulacrum apprime fuisse. Quod si forte et hunc latere potuit, aut certe ipso consensit; nunquid et Judam complicem malignorum Judæorum latere potuit, qui, juxta Psalmistam, « Unanimis ejus dux et notus (*Psal. liv.*, 14), » et præsertim dispensator fuit? Quem ipse Dominus dilecto Joanni demonstrans ait: « Ipse est cui intinxerit panem porrexero (*Joan. xiii.*, 26). » Et cum intinxisset panem, dedit Simoni Iscariotis. Ecce hic bis dixit ζητον, quem vos non nisi fermentatum accipitis. Quod si ita est, quæ res prohibuit infelicem Judam, demonstrato ipso fermentato, prodere sanguinem magistri palam, quemadmodum volebat prodere clam? Aut quid necesse habuit desperando dicere: « Peccavi, tradens sanguinem justum? » (*Math. xxvii.*, 4), cum tradendo transgressorum legis averterit a se et a populo furorem Domini, et gratiam promeruerit? Ut enim præceptum legis divinæ super hoc breviter tangamus, perpendite quid in Deuteronomio latius dicatur: « Si propheta quilibet, sive frater tuus, filius aut filia, uxor vel amicus quem diligis ut animam tuam, voluerit clam persuadere tibi ut avertaris a cærimonias legis, non acquiescas ei, nec audias, neque parcas ei tuus oculus ut miserearis et occules eum; sed statim proditione populo interficies, ut avertatur Dominus ab ira furoris sui, et misereatur tibi, multiplicetque te, sicut ut juravit patribus tuis (*Deut. xiii.*, 6-8, 17). »

XV. Hic ne quid minus factum videatur, etiam vestrarium ridicule opinioni obviamus: qui, non invenientes quarum sanctorum Scripturarum fundaculo scapham assertionis sue pertrahant ad alienus

stabilitatis littus, fluctuando pertrahentur in illud divinæ omnipotentie pelagus. Namque sciscitantibus nobis unde Dominus Jesus fermentatum in cœna habuerit, cum in omnibus finibus Israel non inventiretur, respondent : Si creditur omnipotens, potuit subito undeconque fermentatum exhibere, aut certe ipsum azymum benedicendo fermentare. Quod quam sit frivolum nemo non intelligit; quia, quoconque modo apud eum in ipsa solemnitate fermentatum apparuisset, legis transgressor fieret, plane dignus puniri, qui in sanctæ legis contumeliam fermentatum tractasset. Sed, etsi quolibet modo id fuisset factum, aliquis Evangelistarum tantum narraret miraculum, non inferius illo quo aqua conversa narratur in vinum. Et cum tam subtiliter gesta sive dieta in ipsa cœna describunt ut etiam aliqua velut minus necessaria videantur recitare, sicut illud est de contentione prioratus inter discipulos facta, sive quod Dominus ipse præcepit vendi tunicam et emi gladium; quomodo tam obstinato silentio retinuere tam necessarii sacramenti initium, et ut ita dicamus, omnium odam metamorphosim, et qualem vos sonniais? Neque enim fuerat negligenter commemorandum, quod totius Ecclesie exstat fundatum, et usque secundum Christi adventum retinebit Christianitatis statum, per quod in Christo manemus, et ipse in nobis. Unde vos, assertionis vestrae difficultatem passi, laboratis nobis præjudicium facere ex omnipotenti Christi. Sed vobis fideliter et constanter respondemus : Quamvis omnia quoconque voluit fecerit et faciat Dominus Jesus, hoc facere non potuit, sicut quondam de lapidibus panem facere non potuit. Si queritur, cur? Breviter respondetur, quia noluit. Sed unde scitur quia noluit? quia non transgredi potuit nec transgressus est legem, quam non venit solvere, sed adimplere. Itaque unum e duobus eligatis ne esse est. Aut enim fermentato abjecto in solemnitate azymorum legem implevit, aut suscepto fermentato legem solvit, propter quam adimplendam se venisse mentitus invenietur, quod absit! Porro de omnipotenti Dei coomnipotente Filio, ita habetur in Joannis Evangelio : « Non potest Filius facere quidquam a se (Matth. v, 19). » Qui etiam, secundum Marcum, in patria sua non poterat virtutes multas facere.

XVI. Hinc nil tergiversationum vestrarum prætermittentes, quia consideratis vestro fermentato secundum legem et Evangelium justè contradici astruere conamini Dominum non celebrasse pascha cum Iudeis quarta decima luna mensis primi, sed priusquam fieret legalis abjectio fermentati. Et hoc probare contenditis ex Evangelio Joannis qui ait : « Et ipsi non introivere in prætorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent pascha (Joan. xviii, 28). » Quod quanta absurditate dicatur, saltem ex hoc perpendite, quod Christum transgressorum legis non eavetis denuo pronuntiare : Quia « eum facta esset hora, discubuit (Luc. xxii, 14). » Quamvis enim his posse celebrari pascha lex concedat, tamen quar-

A tam decimam lunam omnimodis observandam denuntiat. Et mundis quidem quartam decimam lunam primi mensis, immundis autem quartam decimam secundi mensis. Et quicunque aliter præsumpsisset, de medio populi sui periret. Quod si queritur quare Joannes decimam quintam lunam, id est, a pascha secundam, dixerit pascha? cum videatur dicere debuisse : Et ipsi non introierunt in prætorium ut non contaminarentur, sed ut manducarent azyma, quorum prima erat dies ipsa : sciatis indifferenter ab Evangelistis dici pascha et azyma. Nam licet Dominus discipulis dixerit : « Scitis quia post biduum pascha fit (Matth. xxvi, 2). » Matthæus tamen ipsius diei in cuius vespere fiebat pascha mentionem faciens, inquit : « Prima autem azymorum accesserunt discipuli ad JESUM, dicentes : ubi vis paremus tibi pascha comedere (Ibid., 17). » Cui concordans Marcus ait : « Erat pascha et azyma post biduum (Marc. xiv, 1). » Et post pauca : « Et prima die azymorum, quando pascha immolabant (Ibid., 12). » Ubi si indifferenter non accipiuntur pascha et azyma, ut modo pascha pro festo azymorum, modo festum azymorum intelligatur pro pascha, quomodo stabit : « Erat pascha et azyma post biduum? » (Ibid., 1.) Nam juxta opinionem vestram detinet sic scribi : Erat pascha post biduum, et azyma post biduum. Sed beatus Lucas omnem hujusmodi dissolvens controversiam inquit : « Appropinquabat dies azymorum, qui dicitur pascha (Luc. xxii, 1). » Et quia cum eo qui proprie dicebatur pascha, subsequentes quoque septem dies azymorum abusive nuncupabantur pascha, quem diem vellet specialiter intelligi, in sequentibus luce clariss ostendit, dicens : « Venit autem dies azymorum, in qua necesse erat occidi pascha (Ibid., 7). » Quod plane in quarta decima luna fiebat ad vesperum, quando agnus occidebatur; quem etiam pascha dici sic Evangelista prohibuit, ut ipsum pascha occidendum diceret. Idem quoque in Actibus apostolorum narrat quod Herodes caput Petrum misit in carcere, volens post pascha producere eum populo. Qui quod pascha dicat mox subiungens declarat : « Erant autem dies azymorum (Act. xii, 5). » Nec mirum. Cum etiam Exodi tertio Dominus, tria festa præcipiens, pascha tacuit, solemnitatem azymorum tantum custodiri jussit, quæ prætermisso pascha observari nequit. Porro Joannes qualiter intelligi vellet quod ait : « Ut non contaminarentur, sed ut manducarent pascha (Joan. xviii, 28); » paulo post ait : « Erat autem parasse pascha, hora quasi sexta (Joan. xix, 14). » Parasse pascha, præparatio paschæ interpretatur; quando iam preparabatur vel instabat celebritas magni diei Sabbati, qui celebrior reliquis paschalibus diebus apud Iudeos habebatur, adeo ut, ob reverentiam ejus, gentilis hominis cohabitatione, vel introitu prætorii pollui vererentur; et insuper ne in cruce remanerent corpora in Sabbato, præcaverent. Nec repugnat vero quod pascha solemnitas azymorum dicitur : quandoquidem ipsum pascha cum azymis elebatur,

Nec per totum diem illum, sicut scriptum est, apparet fermentatum in finibus illis usque ad vesperum octavæ diei, quam habebant celeberrimam.

XVII. Insuper harum trium solemnitatum continuati octo dies pro uno die sunt habiti, sicut de s. enopegiæ diebus Dominus dicit: « Vos ascendite ad diem festum hunc, ego autem non ascenderam ad diem festum hunc (*Joan. vii, 8.*) » Qui tamen postea Jam die festo mediante dicitur ascensisse, et in novissimo magnæ festivitatis die stetisse et clamasse: « Si quis sit, veniat ad me et bibat (*Ibid., 37.*) »

XVIII. Ecce vestris opinionibus reluctati forsitan plus necessario fuimus verbosi; sed hinc minime debemus reprehendi, quia causam humano generi super omnia necessariam voluimus evacuari. Si Dominus Jesus legem potuisset transgredi, inanis enim esset fides nostra, inanis et prædicatio nostra; quia posset doceri peccatum Adæ obsuisse humano generi, mortem autem Christi nihil profuisse. Nunc sequentia videamus: ubi postquam vanis declamationibus, ut supra monstratur, ἐρπον interpretati fūstis elevatum et sursum portatum a fermento et sale, calorem et elevationem habentem, horrenda cœcitate, abominati azyma, dixistis:

XIX. CONSTANTINOPOLITANUS. Azyma autem nihil distanti a lapide sine anima et luto lateris deorsum conjuncta terræ, et sic luto comparata.

XX. ROMANUS. Heu! heu! heu! Domine Deus! ecce compleri videmus principis apostolorum præ-sagium nostris temporibus. « Ex vobis, » inquit, « erunt magistri mendaces, qui inducent sectas perditionis, et cum qui eruit eos Dominum negant. Superducent sibi celerem perditionem, et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphematur, et in avaritia sietis verbis de vobis negotiabuntur. Quibus judicium jam olim non cessat, et perditio eorum non dormitat (*II Petr. ii, 4-5.*) » Cujus sententiae concordans doctor gentium sit Timotheo: « Scito quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi (*II Tim. iii, 1-2.*) » et cetera. Et post pauca: « Quemadmodum Jamnes et Mambres restiterunt Moysi, ita et isti resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem. Sed ultra non proficiunt. Inspicient enim eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit (*Ibid., 8, 9.*) » Unde et vos impudenter detrahentes azymis etiam illi vivifico mysterio redemptoris nostre inauditas injurias irrogare non timetis. Nec mirum si in secretis coelestibus acies mentis vestræ caligat, quandoquidem in terrenis tam perverso errat, ut azymum, quod visu et tactu atque gustu simul et usu quotidiano panem comprobat, lapidem seu siccum lutum lateris credat. Et, o quam dignam erroris sui mercenari vestra vesania reciperet, si vobis retruisis, et omni consolatione humani victus fraudatis, lapidem seu siccum lutum lateris apponeret aliquis pro azymis! Ibi procul dubio in summo discrimine vestro

Adiscretis plurimum distare lapidem sive laterem ab azymis, et quod lapidibus seu lateribus paries, azymis autem confirmetur cor hominis. Quæ quantitas humana vitam temporaliter sustentent, tamen sine anima esse, sicut et fermentatum, nullus negare audet, nisi Manicheus demens. Nam in corporis Christi mysterio induxit antea vitalis esca sit perpetuo. Sed dum nitimini apostolicæ sedi derogare super azymis, putredine inveteratae hæresis vos scatere monstratis, asserendo panibus inesse animam fermentatis, etiam absque mysterio aliquo dominice passionis.

XXI. Quod autem calumniamini azyma deorsum terre conjuncta, non negamus vulgo haec eadem sic parari lapidibus aut argilla superposita, non, si Bicut dicitis, terre conjuncta. Verum haec ad communes usus hominum et ceterorum animalium transiunt: nam ad magnam Christi inensam non accidunt; sed illud solum quod diaconi cum subdiaconis seu ipsis sacerdotes, saceris amicti vestibus, cum melodia psalmorum conspersum et in ferro paratum ex secretario proferunt. Nempe, sicut apostolici Actus indicant, diaconi specialiter constituti sunt super hoc opus, Petro dicente: « Non est æquum relinquere nos verbum Dei, et ministrare mensis (*Act. vi, 2.*) » Vos autem, sicut facere nos reprehenditis, nec in lapide aut argilla seu aliquo metallo vestrum fermentatum paratis. Ergo aut in aqua paratis, aut de cœlo manna venit vobis, quod ad humanos et divinos usus habetis.

CXXII. Sed ad reliqua frivola vestra veniamus. Non inventur Moyses dixisse azyma malæ passionis et tribulationis symbola fuisse, sed *lechem oni*, id est *panem afflictionis*: non quod naturaliter aliquid afflictionis in se habeat, sed quod Hebrews ad memoriam revocet quia, ab Ægyptis exire compulsi, conspersam farinam, antequam fermentaretur, asportarint in humeris; quæ, ut superius sufficienter observavimus, nihil nos tangunt juxta carnalis observantium ritus. Ideo discutiamus quod sequitur.

XXIII. CONSTANTINOPOLITANUS. Nostrum vero pascha gaudium et letitia totum est, et extollit nos ab humo propter gaudium ad cœlum, sicut et fermentum, propter proprium calorem, panem; qui panis D omni suavitate repletus est. Azymum vero, neque sal neque fermentum habens, lutum est aridum. Aut non audistis Jesum dicentem discipulis suis: « Vos estis sal terræ? » (*Matth. v, 13.*) Et: « Simile est regnum cœlorum fermento, quod accipiens mulier ab condit in farinæ satis tribus, donec fermentaretur totum? » (*Matth. xiii, 33.*) » Mulierem sanctam Ecclesiam vocat: satis vero tribus, hoc est, tribus modiis repletis, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, quorum nequam lutulentum azymum est particeps.

XXIV. ROMANUS. Optamus vobiscum celebrare pascha, quod totum sit letitia, et plenum gaudii, in terra scilicet viventium, quia hoc omni conced-

sum est in terra morientium, ubi et de preteritis scandalis subest gemitus, et de futuris metus. Unde, si cupitis de continuo pascha postmodum gaudere, in isto animo non sitis interim sine timore. Sed, sicut Psalmista monet : « Servite Dominum in tunc ore, et exultate ei cum tremore (Psalm. 11, 11). » Et instanter cum apostolis petite ut gaudium vestrum sit plenum. Iulum etiam quod asseritis, id est, pascha vos ab humo sustollere ad cœlum præ gaudio, ita agere debet omnino. Quia si surrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextra Dei sedens : quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram : sin alias, jam non levatur anima vestra ad Deum, sed contra Deum.

XXV. Sane quoniam vestrum gaudium comparatis fermento, quod suo calore panem extollit, ambigimus jam quale illud gaudium sit, quia fermentum in bono accipi vix invenimus, nec fermentatus panis absque consecratione est suavitate aliqua plenior azymis panibus, quos plerique sibi salubriores et sapidiores arbitrantur; sed qualis fuerit propositio, aperit hæc vestra conclusio.

XXVI. CONSTANTINOPOLITANUS. Azymum vero, neque sal neque fermentum habens, lutum est aridum.

XXVII. ROMANUS. Iteratis contumelias in tantum azyma lacescitis, ut pene omnibus visibilibus et invisibilibus naturis injuriam irrogetis. Si enim, ut definiunt, lutum aridum est quidquid neque sal neque fermentum habet; ergo beati spiritus et animæ justorum, sive ipsa quatuor elementa, ex quibus omnia visibilia existunt, lutum sunt : quoniam neque sal neque fermentum habent. Nec sufficit vobis tantum nefas evomuisse, nisi insuper dominum testem vestram opinionis produceretis, quasi pro sola commendatione et confectione vestri fermentati dixerit discipulis suis : « Vos estis sal terræ (Matth. v, 13), et simile est regnum cœlorum fermento (Matth. xiii, 35). » Ergo quia verba quæ sunt spiritus et vita, ad litteram placet vobis intelligere : placeat etiam vestro fermentato aliquid palmitum et sinapi adjungere. Nam idem dominus dicit discipulis : « Vos estis palmites (Joan. xv, 5). » Et : « Simile est regnum eorum grano sinapis (Matth. xiii, 31). » Quod scilicet calorem administrat, quem tantopere tota vestra calunnia in fermento collaudat. Noveritis tamen ipsam de fermento absconso expositionem vestram catholicæ dogmati contrariam. Si enim mulier illa Ecclesiam signat, et tria sata sanctam Trinitatem, ubi et quando et ad quid Ecclesia in ipsa beata Trinitate fermentum abscondit? An forte quisquam summo et inconmutabili bono Deo quidquam augmenti aliquando conferre potuit aut poterit? Quapropter convenientius parabolam hanc exposuissetis, si regnum cœlorum sanctam Ecclesiam significare dixissetis; fermentum autem doctrinam apostolicam; tria sata tres filios Noe, quibus post diluvium mensuratur

A farina, id est, totius humani generis massa : in qua utique mulier, id est coæterna Deo Patri Sapientia, facta ex muliere, doctrinam apostolicam quasi fermentum recondidit, et regnum cœlorum, id est presentem Ecclesiam, ex diversis nationibus coadunavit.

XXVIII. Jam quia, post multiplices azymorum obtrectationes, ad hoc prorupit vestra insolentia, ut in ipsa terribilia et vivifica sacramenta redemptionis nostræ apertis contumeliis irreverenter insurgat, et azymum exclamat lutulentum, et nequaquam sanctæ Trinitatis particeps esse, responderem cogimur deinceps vobis stultis juxta stultitiam vestram, ne vobis sapientes esse videamini. Certissime sciatis quod gloriatio vestra sterlus est et vermis, hodie enim extollimini, et cras non invenienni; et, secundum Psalmistam, ut polvis ante faciem venti comminueni, et ut lutum laterum delebimini, juxta proverbium Sapientis, de stercore boum lapidandi, et velut sterlus in via conculeandi, sicut et antecessores vestri haeretici ac præcursores anti-christi. Ut enim in libro beati Job dicitur : « Ex quo posuit Deus hominem super terram, cognoscitur laus impiorum brevis esse, et gaudium hypocritæ ad instar puncti (Job. xx, 5). » Unde, quia in eo putatis vos sapientes si aliorum institutionibus detrahitis, hinc par pari referemus, quod vestram impudentiam mordebit; ut retrahat [eam vel vos] a reverendorum sacramentorum injuriis.

XXIX. Salva ergo, ut dignum est, reverentia corporis domini nostri Jesu Christi, et, in fermentato et in azymo, perquiramus an fermentum ad humanas mensas præparatum sincerius ac mundius sit plebeio azymo. Et primo omnium fermentatum repetamus, ut perspecta diligenter ejus securigine verax judicium de puritate fermentati habeamus. Necesse est enim ut rivus fontis qualitatem et naturam sequatur. Ita enim originem fermenti invenire cupimus, sicut hominis cuiuslibet originem ipsam matrem omnium terram invenimus. Nam si hominis originem alium hominem dixerimus, jam propago, non origo, erit; quomodo nec fermentum fermenti origo esse poterit. Sicut enim sententia vulgi exstat, fermenti origo sit, cum aut spuma musti seu fæx cuiusdam rusticæ potionis quæ apud Gallos cervisia dicitur, vel certe jus elixati hordei aut ciceris, sive lac scilicet vel pecorum corruptum injicitur consperse farine. Cum ergo spuma, fæx, elixatum leguminum, et lac sucus vel pecorum corruptum apud homines computentur inter sordida, constat fermentum sordibus non carere per omnia: Massæ autem cuicunque fermentum injicitur, necesse est corruptatur, sicut ait sapientissimus Paulus : « Modicum fermentum totam massam corruptit (Gal. v, 9). » Ubicumque autem corruptum in divinis quam et in humanis litteris dicitur, ibi etiam deverbatio seu vitiositas aliqua substantia accidisse comprobatur. Unde, si non potest aliquando corruptio in bonam partem intelligi, nulli

Dubium est quin fermentato azymum mundius sit, quod, nullam corruptionem fermenti admittens, ex munda farina tantum et pura aqua conficitur. Fermentum quoque si aliquandiu in massa negligitur, tanto acrore eam corrumpit ut ultra humanis usibus non prosit. Deinde panis fermentatus parvo situ efficitur mucidus, quod rarissime incurrit azymus, utpote plenus et solidus, non tumidus et cavernosus, ut fermentatus. Qui licet magna ex parte impar sit nostris laudibus, tamen per omnia par est vestris moribus. Ipse enim, fermento veteri corruptus, reprehenditur acidus, cavernosus et tumidus: et vos haud secus, humana opinione corrupti, loquacitate apparetis acidi, calliditate cavernosi. Et, ut divinæ scientiae vacui, humana scientia inceditis inflati, juxta illud dictum Apostoli: « Scientia inflat (*I Cor.* viii, 4). » Cui etiam supradicta virtus inesse ibidem Apostolus attestatur, Timotheo dicens: « Si quis aliter docens, et non acquiescens sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, et ei quæ secundum pietatem est doctrinæ, superlus, nihil sciens, sed languens circa quæstiones et pugnas verborum, ex quibus oriuntur invidiae, contentiones, blasphemiae, suspicione male, conflicitationes hominum mente corruptorum, et qui veritate privati sunt (*I Tim.* vi, 3, 4, 5). » Quod vero fermentum sicut præfati sumus, in divinis et humanis litteris, in malum ponatur, Dominus in Evangelio testatur: « Cavete, » inquiens, « a fermento Pharisæorum, quod est hypocrisis (*Luc* xii, 1). » Et Paulus: « Ex purgate, » inquit, « vetus fermentum (*I Cor.* v, 7). » Et paulo post: « Epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiae et nequitiae (*Ibid.*, 8). » In saecularibus quoque litteris satyricus, effeminationem et corruptos mores Romanorum redarguens, ait:

Quid didicisse? nisi hoc fermentum, et quo semel iutus
Innata est, ruplo jecore, exierit capiscus?

(*Pers.* i, 21.)

XXX. Et, sicut omnes Scripturas perseruatis fueritis, nunquam et nusquam fermentum in bonam significationem poni invenietis, nisi in uno loco Evangelii, ubi regnum cœlorum fermento simile Dominus dicit, doctrinam videlicet apostolicam significans. Si vero omnes revoluti Scripturas, nunquam et nusquam invenietis azyma poni in significationem contrariam, sed aut sinceritatem aut veritatem significare, sicut Apostolus ait: « Epulemur in azymis sinceritatis et veritatis (*I Cor.* v, 8). » Unde vestra duplicitas, suo fermentato contenta, Romanae et Latinæ simplicitati azymum extorquere desinat. Ne, si fuerit pertinax, anathema maranatha cum suo fermentato fiat, et prophetam sibi reprobrantem audiatur: « Ite ad Bethel, et impie agite, et sacrificate de fermentato laudem (*Am.* iv, 5). »